
[1]

LZ 10/13                                                       
AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBCE

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom vám všem popřáli 
nejradostnější prožití vánočních svátků. Přejeme vám, 
abyste si užili pohodové dny bez shonu a stresu. O
Vánocích má určitě každý z nás nějakou představu. Rádi 
bychom k příjemné atmosféře nejkrásnějších svátků v roce 
přispěli i bajkou, která nám podstatu Vánoc přiblíží…

Kdysi dávno svolala zvířata sněm. Liška se zeptala veverky: „ Co pro tebe znamenají 
Vánoce?"
Veverka odpověděla: „ Pro mě Vánoce znamenají krásný stromeček ozdobený 
spoustou svíček a cukrovím, které mám tak ráda."
Liška se připojila se svou představou: „ Pro mě samozřejmě nesmí chybět voňavá 
pečená husička. Bez pečínky by to opravdové Vánoce nebyly. Do řeči se jim vložil 
medvěd: „ Vánočka! O Vánocích musím mít obrovskou sladkou vánočku!"
Slyšet se dala také straka: „ Podle mě jsou o Vánocích nejdůležitější krásné a zářící 
šperky. O Vánocích se má všechno jenom třpytit." Pozadu nechtěl zůstat ani vůl: 
„Vánoce dělá Vánocemi teprve šampaňské. Já bych ho vypil klidně dvě lahve!"
A osel, který to už nevydržel, se rychle zmocnil slova: „ Zbláznil ses? Vždyť na 
Vánocích je nejdůležitější Ježíšek. Copak jsi na to zapomněl?" Vůl se zastyděl, sklopil 
velkou hlavu a zabučel: „ A vědí to vůbec lidé?"

Bruno Ferrero

Radostné prožití svátků vánočních vám přeje OÚ.

POZVÁNKA NA 17. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Dne 18. 12. 2013 v 17:00 hod. se v zasedací místnosti OÚ koná 17. veřejné zasedání 
zastupitelstva obce. Program bude vyvěšen na úřední desce a na internetových 
stránkách obce. 



LETOŠNÍ POSLEDNÍ ZPRÁVIČKY 

Vzhledem k tomu, že v tomto předvánočním čase máme všichni spoustu 
jiných starostí, budu dnes opět velmi stručná. Chtěla bych hned 
v úvodu poděkovat všem, kteří se podíleli na akci 
proběhla v pátek 6. prosince
povedla právě díky všem aktivním paním učitelkám obou škol,
„našim“ šikovným dětem, ale i 
úřadu. Dále bych ráda své díky směřovala k
Hrochovým, kteří již tradičně připravili děte
nadílku. Děti ze základní školy pak ještě dostaly adventní kalendáře zakoupené 
z rozpočtu Občanského sdružení Vesník. Děkuji všem

Dále za vámi přicházím s poslední letošní pozvánkou. Je na akci 
vánočního stromu, které plánujeme 
přemístíme na zahradu mateřské školy, kde už je nyní připraven „vánoční“ strom. 
Máte-li chuť si s námi zazpívat koledy nebo se do nich jen zaposlouchat, nebo se jen 
vánočně naladit, určitě si tuto akci nenechte ujít. Před rozjímáním se opět pokusíme 
nazdobit „Leštinský vánoční strom“, takže už si nyní s
nějakou originální vánoční ozdobu za
zavěšení a vyslovení přání to vytoužené splní. Určitě to stojí za pokus. 

Na závěr si dovolím použít citát:
Maurois: „Štěstí je mozaika složená z nepatrných malých radostí.“

Chtěla bych Vám popřátj ménem všech „do školy, školky i jídelny patřících“
malých či větších radostí byla spousta nejen o letošních Vánocích, ale také během 
celého nadcházejícího roku 2014, do něhož Vám kromě zmíněného přeji též pevné 
zdraví, vnitřní klid a duševní pohodu, jen samé úspěchy v práci a 
starosti. 

Krásné Vánoce a nádherné přivítání nového roku 
přeje Jana Řeháková, ředitelka školy

MIKULÁŠSKÁ PŘEDPREMIÉ

ROZZÁŘILA…
Mikulášské veršování, andělské nadělování a čertí 
dovádění si v podvečer posledního listopadového dne 
vychutnala díky obětavosti leštinských hasičů místní 
drobotina, děti z okolí i jejich doprovody. Barevné 
osvětlení na průlezkách ozářilo tradiční svatou 
delegaci, pekelnické kolo štěstí a strašidelné doupě 
plné rohatých čertů kolem 
navodily správnou předvánoční atmosféru. Básničky, 

[2]

VIČKY Z LEŠTINSKÉ ŠKOLIČKY

tomto předvánočním čase máme všichni spoustu 
jiných starostí, budu dnes opět velmi stručná. Chtěla bych hned 

úvodu poděkovat všem, kteří se podíleli na akci Zimní rej, která 
na sále sokolovny. Myslím, že se moc 

povedla právě díky všem aktivním paním učitelkám obou škol,
„našim“ šikovným dětem, ale i díky podpoře a pomoci obecního 
úřadu. Dále bych ráda své díky směřovala k manželům 
Hrochovým, kteří již tradičně připravili dětem z mateřské i základní školy mikulášskou 
nadílku. Děti ze základní školy pak ještě dostaly adventní kalendáře zakoupené 

rozpočtu Občanského sdružení Vesník. Děkuji všem výše jmenovaným

poslední letošní pozvánkou. Je na akci 
, které plánujeme na pátek 20. prosince na 16:30 hodin. Letos ho 

přemístíme na zahradu mateřské školy, kde už je nyní připraven „vánoční“ strom. 
námi zazpívat koledy nebo se do nich jen zaposlouchat, nebo se jen 

vánočně naladit, určitě si tuto akci nenechte ujít. Před rozjímáním se opět pokusíme 
nazdobit „Leštinský vánoční strom“, takže už si nyní s předstihem můžete připravit 
nějakou originální vánoční ozdobu za sebe či svou rodinu. Třeba se v

to vytoužené splní. Určitě to stojí za pokus. 

Na závěr si dovolím použít citát:
„Štěstí je mozaika složená z nepatrných malých radostí.“

ménem všech „do školy, školky i jídelny patřících“
malých či větších radostí byla spousta nejen o letošních Vánocích, ale také během 
celého nadcházejícího roku 2014, do něhož Vám kromě zmíněného přeji též pevné 
zdraví, vnitřní klid a duševní pohodu, jen samé úspěchy v práci a 

Krásné Vánoce a nádherné přivítání nového roku 
Jana Řeháková, ředitelka školy

IKULÁŠSKÁ PŘEDPREMIÉRA DĚTEM OČKA 

Mikulášské veršování, andělské nadělování a čertí 
podvečer posledního listopadového dne 

vychutnala díky obětavosti leštinských hasičů místní 
okolí i jejich doprovody. Barevné 

osvětlení na průlezkách ozářilo tradiční svatou 
elegaci, pekelnické kolo štěstí a strašidelné doupě 

plné rohatých čertů kolem rozžhaveného kotle 
navodily správnou předvánoční atmosféru. Básničky, 

STATNÍ DĚNÍ

LEŠTINSKÉ ŠKOLIČKY

tomto předvánočním čase máme všichni spoustu 
jiných starostí, budu dnes opět velmi stručná. Chtěla bych hned 

, která 
na sále sokolovny. Myslím, že se moc 

povedla právě díky všem aktivním paním učitelkám obou škol,
díky podpoře a pomoci obecního 

manželům 
m z mateřské i základní školy mikulášskou 

nadílku. Děti ze základní školy pak ještě dostaly adventní kalendáře zakoupené 
výše jmenovaným!

poslední letošní pozvánkou. Je na akci Rozjímání u 
na 16:30 hodin. Letos ho 

přemístíme na zahradu mateřské školy, kde už je nyní připraven „vánoční“ strom. 
námi zazpívat koledy nebo se do nich jen zaposlouchat, nebo se jen 

vánočně naladit, určitě si tuto akci nenechte ujít. Před rozjímáním se opět pokusíme 
předstihem můžete připravit 

sebe či svou rodinu. Třeba se vám po jejím 
to vytoužené splní. Určitě to stojí za pokus. 

„Štěstí je mozaika složená z nepatrných malých radostí.“

ménem všech „do školy, školky i jídelny patřících“, aby těch 
malých či větších radostí byla spousta nejen o letošních Vánocích, ale také během 
celého nadcházejícího roku 2014, do něhož Vám kromě zmíněného přeji též pevné 
zdraví, vnitřní klid a duševní pohodu, jen samé úspěchy v práci a vůbec žádné



[3]

říkanky či písničky byly po zásluze odměněny čokoládovými figurkami, které potěšily 
všechny odvážlivce před mikrofonem. Kolo štěstí se na chvíli nezastavilo a drobné 
dárečky putovaly do kapes bund. Zima nikomu nevadila, protože horký čaj zahřál a 
pekelný žár sálal do celého prostranství hřiště před školou. Ani dospělým nebylo 

chladno -  vůně svařáčku byla neodolatelná. Celou akci vzorně připravili aktivní 
členové SDH  Leština, kteří si zaslouží velké uznání s poděkováním. Díky sponzorům 
a výdělku za sběr starého železa se mohly ze sladkostí a dárečků radovat děti všech 
věkových kategorií. Hasiči opět dokázali, že jsou připraveni nejen hasit požáry, ale 
rozsvítit i plamínky v dětských očích, bez nichž by Vánoce ztratily své kouzlo. Jednička 
patří i průvodkyni zábavného MIKULÁŠE paní Lidušce Augustinové, která děkuje 
hasičům, ochotným sponzorům p. Z. Bartoňovi, p. A. Pobuckému a p. P. Slováčkovi, 
spoluobčanům za odevzdaný železný šrot a v neposlední řadě všem přítomným za 
bohatou návštěvu. Jménem SDH přeje všem klidné, láskyplné vánoční svátky a 
dovoluje si celou obec pozvat na náves k společnému přivítání nového roku 2014.  

A. K.                      

11. LEDNA 2013 – ZAHÁJENÍ PLESOVÉ SEZÓNY 

ROKU 2014
MO KDU ČSL Leština pořádá v sobotu dne 11. 1. 2014 
v prostorách sokolovny tradiční SPOLEČENSKÝ PLES. 
Začátek je ve 20,00 hod.
K tanci a poslechu hraje hudební skupina HALOGEN 
z Olomouce. V průběhu plesu vystoupí taneční skupina 
DANCE CLUB JUNIORS ze Zábřeha.
Srdečně zvou pořadatelé.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014

Začátkem ledna 2014 realizuje zábřežská Charita již 15. 
ročník Tříkrálové sbírky. Záměrem sbírky je bezprostřední 
pomoc chudým, postiženým, nemocným, seniorům, lidem 
opuštěným, lidem bez domova, maminkám s dětmi v tísni, 
všem sociálně potřebným u nás i v zahraničí. Konání 
tříkrálové (veřejné) sbírky je povoleno na celém území ČR 
magistrátem hl. města Prahy.
Koledování v Leštině proběhne tradičně první sobotu v lednu –  4. 1. 2014.
Skupinky králů budou mít úředně zapečetěnou pokladničku s logem Charity, typický 
královský oděv s keramickou hvězdičkou, ale především budou doprovázeni vedoucím 
skupinky starším 15 let, který se na požádání prokáže občanským průkazem a 
pověřením k prováděním sbírky – průkazkou. 
Skupinky králů označí veřeje dveří nápisem K+M+B+2014, který symbolizuje přání 
dobra a požehnání. Do pokladničky pak můžete přispět libovolným finančním darem. 
Pokud vás skupinky králů nezastihnou, můžete zaslat dárcovskou sms ve tvaru DMS 



[4]

KOLEDA na číslo 87777 nebo zaslat peníze na účet 66008822/0800. Výsledky i další 
informace budou prezentovány na webových stránkách www.charitazabreh.cz

V předstihu velmi děkujeme všem, kteří naše královské velvyslance přijmou a svým 
příspěvkem do pokladničky se přihlásí k pomoci, kterou Charita pro potřebné zajišťuje.

Jana Skalická, Charita Zábřeh

Zároveň vás Charita Zábřeh zve na vůbec první Tříkrálový koncert, který se uskuteční 
v neděli 19. ledna 2014 v Katolickém domě v Zábřehu. Vystoupí skupina Madalen a 
Vodníci. Program bude samozřejmě připraven i pro nejmenší. Více na plakátech.

VÝSLEDKY ODDÍLU KOPANÉ TJ SOKOL LEŠTINA

Okresní přebor mladší žáci                                                   Okresní přebor dorost                       

   Okresní přebor muži                                                      1.A třída muži

TABULKA
Rk. Tým + 0 - Skóre Body

1. Loštice 12 2 0 64: 6 38

2. H.Pomoraví 12 1 1 89: 15 37

3. Ruda n.M. 10 0 4 54: 14 30

4. Bludov 10 0 4 60: 22 30

5. Štíty 9 1 4 56: 23 28

6. SULKO-Zábřeh B 8 2 4 60: 34 26

7. Nový Malín 8 1 5 64: 31 25

8. Rapotín 7 0 7 40: 37 21

9. Rovensko 5 2 7 20: 55 17

10. Bohdíkov 5 0 9 31: 59 15

11. Jedlí 3 3 8 14: 38 12

12. Vikýřovice 4 0 10 30: 72 12

13. Oskava 3 1 10 13: 37 10

14. Leština 1 1 12 12:92 4

15. Dubicko 0 2 12 7: 79 2

TABULKA
Rk. Tým + 0 - Skóre Body

1. Bludov 9 1 0 35: 8 28

2. Libina 7 0 3 34: 18 21

3. Zvole 6 1 3 26: 16 19

4. Sudkov 6 1 3 27: 19 19

5. Dubicko 6 0 4 22: 16 18

6. Loštice 4 2 4 21: 11 14

7. Bohdíkov 4 1 5 20: 22 13

8. Štíty 3 3 4 26: 18 12

9. Velké Losiny B 2 0 8 14: 29 6

10. Ruda 2 0 8 13: 48 6

   
11.

Leština 1 1 8 9:42 4

TABULKA
Rk. Tým + 0 - Skóre Body

1. Štíty 10 3 2 40: 20 33

2. Mohelnice "B" 10 1 4 34: 16 31

3.
Moravský 
Beroun

8 5 2 35: 28 29

4. Leština 6 5 4 33: 26 23

5. SK Chválkovice 6 5 4 29: 23 23

6. Bohuňovice 6 4 5 33: 25 22

7. Bělkovice 6 3 6 29: 29 21

8. Troubelice 5 5 5 32: 26 20

9. Bludov 4 7 4 27: 29 19

10. Černovír 5 3 7 32: 26 18

11. Jeseník 5 2 8 32: 34 17

12. Jindřichov 4 5 6 32: 38 17

13. Loštice 3 4 8 26: 41 13

14. Šumvald 1 0 14 12: 65 3

TABULKA
Rk. Tým + 0 - Skóre Body

1. Třeština 10 2 2 36: 19 32

2. Leština B 10 0 4 54:27 30

3. Loučná 8 3 3 46: 20 27

4. Postřelmov 8 3 3 37: 20 27

5. Ruda n.M. 6 4 4 24: 23 22

6. Libina 6 3 5 39: 30 21

7. Hrabišín B 5 6 3 23: 24 21

8. Hanušovice 5 4 5 33: 28 19

9. Obědné 6 1 7 24: 45 19

10. FRC Zábřeh 4 5 5 22: 25 17

11. Petrov-Sob. 4 2 8 26: 37 14

12. Oskava 3 2 9 21: 33 11

13. Písařov 3 2 9 21: 39 11

14. Rovensko 1 1 12 18: 54 4



[5]

ÚRYVKY Z LEŠTINSKÉ KRONIKY

VZPOMÍNKOVÝ NÁVRAT DO DALŠÍ ČÁSTI ROKU 1930.
Krize zemědělská byla doprovázena krizí průmyslovou. Ten 
kvapně omezuje výrobu na minimum a namnoze zejména 
textilní továrny výrobu zastavují. Tak přechází vysazené 
dělnictvo houfně o zaměstnání, což stupňuje se již rapidně 
koncem roku. I objevuje se další krize – v nezaměstnanosti. 
Viděti to jest v ruchu stavebním, který ani zdaleka není takový 
jako v roku 1929, ač ministerstvem sociální péče jest všemožně 
podporován. Aby velká nezaměstnanost byla zažehnána, 
podnikají obce z popudu úřadů různé práce nouzové. Na ty 
přispívá ministerstvo sociální péče tak, že na každého dělníka 
přispěje za den obnos 10 Kč, ostatní pak doplácí obec. U nás 
budovány tak na podzim po povodni některé cesty a kol nich příkopy Na trávníce a 
dále pak cesty Na Boxance, která byla rozparcelována na 24 stavebních míst. Při této 
příležitosti byla přeložena cesta vedoucí do luk po levé straně školní pokusné zahrady 
na stranu pravou, kterýmžto opatřením změnil se poněkud plošný tvar zmíněné 
zahrady a to k jejímu prospěchu.
Ke dni 1. prosince provedeno bylo všeobecné sčítání lidu. Dle tohoto sčítání má 
Leština 490 mužů a 539 žen, celkem 1 092 obyvatel, kdežto při sčítání lidu ku 15. 
únoru 1921 napočteno 960 obyvatel v 146 domech. Dále jsou zaznamenány další 
významné události. Dne 7. března oslaveny byly 80 leté narozeniny prvního prezidenta 
naší republiky Dr. T. G. Masaryka. U nás památný den oslavila škola v místní 
sokolovně a v neděli 9. března pak na tomtéž místě velká oslava, při které k občanstvu 
velmi četně shromážděnému promluvil o osobě prvního občana státu profesor 
šumperské reálky Jan Springer. Na posluchače, mezi nimiž bylo na čestném místě 
celé obecní zastupitelstvo, zapůsobila velmi mile nejen vřelá a procítěná přednáška, 
ale i výborný zpěvný koncert severomoravských učitelů, sem zvláště k tomu účelu 
pozvaných. Morální účinek oslavy byl mohutný. 
Dne 9. května byl promován doktorem veškerých práv na univerzitě v Praze zdejší 
občan Stanislav Jančík. 
Na jaře postavila obec nákladem 18 000 Kč silnici do Zálavčí až po stavení Krobotovo. 
Těmito zápisy rok 1930 ještě nekončí, vrátíme se k němu i příště. Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych vám všem popřála do posledních dnů končícího roku veselou mysl, 
neboť je průvodcem zdravého těla. Prožívejme život směrem vpřed, ale naučme se jej 
chápat i směrem vzad… A. Krušová

Vcházíme do času adventního – po delší době nahlédněme opět do Sborníčku prací 
žáků čtvrté třídy Obecné školy v Leštině, které shromáždil a následně vydal v tomto 
času roku 1926 pan učitel Boleslav Hrbek. 
Jiřinka Pavlová – O černém kocourovi
Jednou večer k nám přišel Šebestů strejček na besedu. O všem vykládal, až se zmínil 
o strašidlech, třeba o černém kocourovi. Jednoho večera šel okolo velké strže. Tu u 
hrázek v Leštině strejčka cosi polekalo. Uviděl na stromě jakéhosi černého kocoura, 
ale on se nebál, vzal hůlku a šel blíže. Když byl až u kocoura, ten se lekl, seskočil dolů 
a uháněl pryč. Prý to byl začarovaný čert.



[6]

Bohouš Holouš – Pověst o světýlkách
Jednou vám byl v Příkopách  v bažině olšíček. Když se setmělo, bývalo tam prý plno 
světýlek. Jak tam někdo šel, tak se vám strachem třásl, protože nevěděl, co to je. A co 
to bylo? Jenom vypařené plyny z bažiny, žádná strašidla.

VÝZNAMNÁ JUBILEA

Významná životní jubilea:

Prosinec:
80 let – Anna Hetflajšová
65 let – Anna Johnová
55 let – Dana Kovaříková, Marie Titzlová
50 let – Anna Fuchsová

Všem jubilantům upřímně blahopřejeme. Do dalších let přejeme zdraví a pohodu!

DŮLEŽITÁ DATA

      16. 12. 2013  Svoz plastů

20. 12. 2013  Rozjímání u vánočního stromu 16:30, školka

23. 12. 2013  Svoz komunálního odpadu

  4. 1. 2014  Tříkrálová sbírka

  6. 1. 2014  Svoz komunálního odpadu

      11. 1. 2014  Společenský ples MO KDU-ČSL

      13. 1. 2014  Svoz plastů
 MUDr. Anna Peková v Leštině

20. 1. 2014  Svoz komunálního odpadu

27. 1. 2014  MUDr. Anna Peková v Leštině

  3. 2. 2014  Svoz komunálního odpadu

Leštinský zpravodaj – č. 10/13
Vydává: Obec Leština, Družstevní 92
e-mail:obec@ou-lestina.cz                                                                            Leština IČ:00302881
Uzávěrka tohoto čísla: 25. 11. 2013                                                          tel.: 583 415 349
Evidenční číslo: MK ČR E 18529                                                                 Cena: Zdarma
E-mail pro odesílání příspěvků do zpravodaje: lestina.zpravodaj@email.cz
Uzávěrka následujícího čísla: 25. 1. 2014




